[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01 апреля  2019 года

                                                  № 17
Об утверждении Плана мероприятий, направленных на правовое просвещение

граждан, проживающих на территории сельского поселения Сорум

на 2019-2022 года

На основании постановления администрации Белоярского района                                    от 15 марта 2019 года № 199 «О Плане мероприятий по правовому просвещению граждан, проживающих на территории Белоярского района, на 2019-2022 годы»,                                           в целях реализации Концепции правового просвещения граждан, проживающих                         в Ханты - Мансийского автономном округе - Югре, утвержденной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского округа - Югры от 29 декабря 2018 года  № 731-рп «О концепции правового просвещения граждан, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на правовое просвещение граждан, проживающих на территории сельского поселения Сорум на 2019-2022 года.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сорум.

Глава сельского поселения                                                                                         М.М. Маковей

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

сельского поселения Сорум

от 01 апреля  2019 года № 17
План

мероприятий, направленных на правовое просвещение граждан, проживающих на территории

сельского поселения Сорум на 2019-2022 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Охват (объем)
	Единица измерения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат (в соответствии с целями, задачами и прогнозными показателями реализации Концепции)

	1.
	Создание и администрирование на официальном сайте СОШ п. Сорум раздела «Правовая информация»
	март
2019 года
	1
	человек
	муниципальное автономное образовательное учреждение Белоярского района «Средняя образовательная школа

п. Сорум»

	Создание информационных ресурсов для получения учащимися и их родителями (законными представителями) правовой помощи

	2.
	Создание и администрирование на официальном сайте органов местного самоуправления, подведомственных учреждений сельского поселения Сорум, раздела «Правовая информация»
	май

  2019 года
	1
	раздел
	Сектор организационной деятельности

администрации сельского поселения Сорум,

муниципальное автономное учреждение «Центр культуры и спорта»
	Создание информационных ресурсов для получения жителями сельского поселения Сорум правовой помощи

	3.
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления, подведомственных учреждениях сельского поселения Сорум в разделе «Правовая информация»  правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Белоярского района, сельского поселения Сорум регулирующих вопросы муниципальной службы и противодействия коррупции
	май-июнь 2019 года
	10

	публикация
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум
	Обеспечение информирования граждан сельского поселения об основах законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции

	4.
	Беседа «Мои права в повседневной жизни»
	июнь

2019
	35
	человек
	ДДЮТ п. Сорум
	Повышение правовой культуры учащихся, их родителей (законных представителей)

	5.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню местного самоуправления: встречи  представителей  администрации сельского поселения Сорум, депутатов Совета депутатов сельского поселения Сорум  с учащимися образовательных учреждений сельского поселения Сорум
	апрель, ежегодно
	30-35
	человек
	Администрации сельского поселения Сорум, Совет депутатов сельского поселения Сорум,
муниципальное автономное образовательное учреждение Белоярского района «Средняя образовательная школа

п. Сорум»

	Повышение престижа муниципальной службы, увеличение числа несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в мероприятия, направленные на повышение уровня правовых знаний и правовой культуры

	6.
	Проведение школьного марафона «Эмоциональное и физическое насилие в отношении детей, причины и пути решения»
	апрель 2019, март 2020-2022 годов
	250-270
	человек
	муниципальное автономное образовательное учреждение Белоярского района «Средняя образовательная школа

п. Сорум»

	Повышение правовой культуры учащихся, их родителей (законных представителей)

	7.
	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню детского телефона доверия
	17 мая 2019-2022 годов
	195-200
	человек
	муниципальное автономное образовательное учреждение Белоярского района «Средняя образовательная школа

п. Сорум»

	Повышение правовой культуры учащихся, их родителей (законных представителей)

	8.
	«Компьютер – враг или помощник?» к Всемирному Дню Интернета.
	сентябрь

2019
	40
	человек
	Модельная сельская библиотека в п. Сорум
	Расширять знания студентов в области информационных технологий,

воспитывать информационную культуру учащихся,

развивать познавательные интересы,

показать важность знаний и умений в сфере информационных компьютерных технологий,

содействовать формированию навыков самостоятельного типа мышления.

	9.
	Акция «Правовой калейдоскоп»
	октябрь 2019
	200
	человек
	муниципальное автономное учреждение «Центр культуры и спорта»
	Повышение правовой культуры

	10.
	«По лабиринтам детского права»
	ноябрь

2019
	40
	человек
	Модельная сельская библиотека в п. Сорум
	Реклама книг по праву для детей.

	11.
	Проведение месячника гражданско-правового воспитания (в том числе акции, конкурсы рисунков и плакатов и т.д.)
	ноябрь 2019-2022 годов
	195-200
	человек
	муниципальное автономное образовательное учреждение Белоярского района «Средняя образовательная школа

п. Сорум»

	Повышение правовой культуры учащихся, их родителей (законных представителей)

	12.
	Проведение Единого урока прав человека
	Ноябрь-декабрь 2019-2022 годов
	195-200

	человек
	муниципальное автономное образовательное учреждение Белоярского района «Средняя образовательная школа

п. Сорум»

	Повышение правовой культуры учащихся, их родителей (законных представителей)

	13.
	Организация мероприятий по безопасному поведению детей в сети «Интернет»
	В течение 2019-2022 годов
	195-200
	человек
	муниципальное автономное образовательное учреждение Белоярского района «Средняя образовательная школа

п. Сорум»

	Формирование информационной культуры у учащихся

	14.
	Выставка рисунков «Телефон доверия…..»
	январь

2020
	10/180

	муниципальное автономное учреждение «Центр культуры и спорта»
	Ознакомление с правовой грамотностью среди подрастающего поколения

	15.
	«В гостях у Правознайки»

(с привлечением ресурсов ЦОД)
	апрель

2020
	40
	человек
	Модельная сельская библиотека в п. Сорум
	Реклама книг по праву для детей.

	16.
	Беседа «Что я должен знать о своих правах и обязанностях?»
	июль

2020
	35
	человек
	ДДЮТ п. Сорум
	Повышение правовой культуры учащихся, их родителей (законных представителей)

	17.
	«Правовой букварик» (с привлечением ресурсов ЦОД)
	ноябрь

2020
	40
	человек
	Модельная сельская библиотека в п. Сорум
	Реклама книг по праву для детей.

	18.
	«Книга на орбите закона»

(с привлечением ресурсов ЦОД)
	апрель

2021
	40
	человек
	Модельная сельская библиотека в п. Сорум
	Реклама книг по праву для детей.

	19.
	Беседа «Права человека в современной России»
	июнь

2021
	35
	человек
	ДДЮТ п. Сорум
	Повышение правовой культуры учащихся, их родителей (законных представителей)

	20.
	Акция «Правовая грамотность»
	октябрь

2021
	200
	человек
	муниципальное автономное учреждение «Центр культуры и спорта»
	Повышение правовой культуры

	21.
	«Человек. Общество. Закон.» (с привлечением ресурсов ЦОД)
	ноябрь

2021
	40
	человек
	Модельная сельская библиотека в п. Сорум
	Реклама книг по праву для детей.

	22.
	Познавательная игра. «Путешествие по аллее прав ребенка»
	июль

2022
	35
	человек
	ДДЮТ п. Сорум
	Повышение правовой культуры учащихся, их родителей (законных представителей)

_________________